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Anotace

Tato práce shrnuje zjištění o vlivu digitálních technologií na výuku a vývoj přístupu

žáků, studentů a učitelů k digitálním technologiím. Digitální technologie se prudce

rozvíjejí, digitální kompetence učitelů a žáků je však ne vždy zvládnou následovat. Práce

upozorňuje na mezigenerační propast v pedagogice způsobenou digitálními technologiemi

a zaznamenává její změnu po začátku roku 2020. Cílem práce je zjistit nakolik digitální

technologie a jejich využívání ovlivňují výuku a porozumění mezi žáky a vyučujícími;

vzhledem k pandemii viru covid-19 se práce zaměřuje na porovnávání využívání

digitálních technologií ve výuce před rokem 2020 a po 11. březnu 2020, kdy došlo k

zákazu osobní přítomnosti žáků a studentů na základních, středních a vysokých školách. V

bakalářské práci bylo použito ke sběru dat nestrukturovaného pozorování a

polostrukturovaného rozhovoru, ke zjištění jak si žáci poradí s časem tráveným na počítači.

Klíčová slova

digitální technologie, mezigenerační propast, distanční výuka, digitální kompetence,
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Anotace

This paper summarises findings on the impact of digital technologies on learning and

the development of pupils', students' and teachers' attitudes towards digital technologies.

Digital technologies are developing rapidly, but teachers' and students' digital

competencies do not always keep pace. The paper point out the generation gap in

pedagogy caused by digital technologies and notes its change after the beginning of 2020.

The aim of the paper is to find out to how far digital technologies and their use affect

teaching and understanding between pupils and teachers; given the pandemic of the covid-

19 virus, the paper focuses on comparing the use of digital technologies in teaching before

2020 and after 11 March 2020, when pupils and students were banned from being present

in person in primary, secondary and higher education. The paper used unstructured

observation and semi-structured interviews to collect data to determine how pupils cope

with computer time.
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Seznam zkratek

• ENIAC Electronic Numerical Integrator And Calculator

• ICT Information and Communication Technologies (Informační a

komunikační technologie)

• ICILS International Computer and Information Literacy Study

(Mezinárodní výzkum digitálních dovedností žáků)

• MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

• OECD The Organisation for Economic Co-operation and Development

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

• RVP Rámcový vzdělávací program

• TALIS Teaching and Learning International Survey (Mezinárodní šetření o

vyučování a učení)

Úvod

Za posledních třicet let došlo k prudkému rozvoji digitálních technologií, které s

sebou přináší mnoho nových problémů. Jedním z nich je prohlubování mezigenerační

propasti, neboť chápání technologií, které čím dál tím víc ovládají náš život, se zákonitě

liší u generace která s nimi vyrůstá, od generací, které se jim učí v pozdějších letech života.

Petr Sak se ve své studii Generace, mládež a její výzkum1 věnuje pěti generacím

mládeže, které ovlivňují studenty na dnešních školách. Mezi první generací, narozené před

druhou světovou válkou, a druhou, poválečnou generací, neshledává výraznou

mezigenerační propast, jelikož jejich cíle a postupy si byly v zásadě velmi blízké. Třetí

generace, rodiče dnešních středoškolských a vysokoškolských studentů, byla podle něj

naopak odlišena, a to hlavně díky své pragmatičnosti a vyčleňováním sociálně a psychicky

výjimečných jedinců. Čtvrtá generace je již formována technologicky díky rozmachu

informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT). Také ji charakterizuje

společenská destrukce a nárůst problémovosti mládeže.

Petr Sak rovněž dochází k intuitivnímu poznatku, že kolem roku 2000 dochází k

“rozlomení generace”, kdy se větší část (cca. 65%) dokázala adaptovat na změněnou

společnost, ale zbytek se propadá v důsledku negativních jevů. Dále je zde mezigenerační

propast zvětšena o přelom mezi epochami, epochou gramotné kultury, pro kterou je

nejdůležitější součástí bytu knihovna, a epochou kyberkultury, kdy se stává základem

spojení do kyberprostoru.

V páté generaci, narozené kolem roku 2000 a později, jsou již digitální technologie

běžnou součástí života, se všemi svými (často překvapivými) přínosy a negativy. Většinou

již na nich tato generace nevidí nic zvláštního a je pro ni běžné, že se velká část jejího

života odehrává v digitálním prostředí. S tím, jak jsou pro jedince spadající svým věkem

do páté generace obvyklé, však již nové technologie nemají punc neznáma a lidé, kteří s

nimi vyrůstají, tak nemají potřebu je zkoumat a snažit se objevit nové možnosti.

1 SAK, Petr. Generace, mládež a její výzkum. Mládež a spoločnost. 2016, 2016(2), 17. ISSN
1335-110, Str 1-13.
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Zároveň se s digitálními technologiemi pojí mnohá rizika, jak upozorňuje například

publikace Homo educandus2. Jejich zkoumáním se zabývají například disertační práce

Václava Dobiáše3, zaměřující se na zaostávání sociálně vyloučených adolescentů v

digitální gramotnosti, či bakalářské práce Anety Tománkové4, zkoumající vliv mobilních

telefonů na dětí, a Nikoly Podroužkové5, věnující se negativním vlivům digitálních médií

na chování jedince. Tématem digitálních technologií ve výuce se částečně zabývá

například i Miroslav Staněk6, jenž se ve své diplomové práci zaměřil na zhodnocení hrozby

digitální demence, a upozornil na nedostatečné zmapování tématu změny hodnot a

životních strategií mládeže vlivem užívání digitálních technologií.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit nakolik digitální technologie a jejich využívání

ovlivňují výuku a porozumění mezi žáky a vyučujícími; vzhledem k pandemii viru covid-

19 se práce zaměřuje na porovnávání využívání digitálních technologií ve výuce před

rokem 2020 a po 11. březnu 2020, kdy došlo k zákazu osobní přítomnosti žáků a studentů

na základních, středních a vysokých školách7.

2 PALOUŠ, Radim a Zuzana SVOBODOVÁ. Homo educandus: filosofické základy teorie
výchovy [online]. Praha: Karolinum, 2011 [cit. 2021-06-20]. ISBN 978-80-246-1901-9. Dostupné
z: https://play.google.com/store/books/details?id=3gLcDwAAQBAJ.
3 DOBIÁŠ, Václav. Digitální gramotnost sociálně vyloučených adolescentů [online]. České
Budějovice, 2019 [cit. 2021-11-15]. Dostupné z: https://theses.cz/id/soa1x6/. Disertační práce.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce doc. PaedDr.
Jiří Vaníček, Ph.D. [unedited]
4 TOMÁNKOVÁ, Aneta. Vliv mobilních telefonů na novou generaci dětí. Praha, 2019.
Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta. Vedoucí práce doc. PhDr. Petr
SAK, CSc. 116 s\. Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/108136. [unedited].
5 PODROUŽKOVÁ, Nikola. Digitální média a jejich vliv na výskyt sociálně patologických jevů u
dětí. [online]. České Budějovice, 2016 [cit. 2021-11-15]. Dostupné z: https://theses.cz/id/xj9hzq/.
Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta.
Vedoucí práce PhDr. Lenka Rosková.
6 STANĚK, Miroslav. Filosofická reflexe pedagogického vlivu digitálních a informačních
technologií se zvláštním zřetelem na fenomén tzv. digitální demence [online]. České Budějovice,
2016 [cit. 2021-11-15]. Dostupné z: https://theses.cz/id/02cm0l/. Diplomová práce. Jihočeská
univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta. Vedoucí práce PhDr. Zuzana Svobodová,
Ph.D.
7 Mimořádné opatření. In: https://www.mzcr.cz/. Praha: Ministerstvo zdravotnictví, 2020, ročník
2020, MZDR 10676/2020-1/MIN/KAN. Dostupné také z: https://www.mzcr.cz/mimoradne-
opatreni-uzavreni-zakladnich-strednich-a-vysokych-skol-od-11-3-2020/.
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 1 . Digitální technologie a jejich zapojení do běžného života

1.1 . Vývoj počítačů

Už od pravěku si člověk hledal pomůcky usnadňující mu život. Počítání mu

usnadňovaly prsty, které ale neumožňují uložení dat, proto hledal i ve svém okolí. Nejstarší


[…]

2020. 45 s\. Dostupné také z: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-Vzdelavani-na-
dalku-v-ZS-a-SS. Str 4-5.
107 PAVLAS, Tomáš, Tomáš ZATLOUKAL, Ondřej ANDRYS, Dana PRAŽÁKOVÁ a
Ladislava ŠLAJCHOVÁ. Zkušenosti žáků a učitelů základních škol s distanční výukou ve 2.
pololetí školního roku 2019/2020. Praha: ČŠI [Česká školní inspekce], 2020, 32 s\. Dostupné také
z: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-Zkusenosti-zaku-a-ucitelu-ZS-s-di. Str 11-
12.
108 PAVLAS, Tomáš, Tomáš ZATLOUKAL, Ondřej ANDRYS a Ondřej NEUMAJER. Distanční
vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu
pandemie nemoci covid-19 [online]. Praha: ČŠI [Česká školní inspekce], 2021, 59 s\. [cit. 2021-07-
23]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-
Distancni-vzdelavani-v-zakladnich. Str 10.
109 PAVLAS, Tomáš, Tomáš ZATLOUKAL, Ondřej ANDRYS a Ondřej NEUMAJER. Distanční
vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu
pandemie nemoci covid-19 [online]. Praha: ČŠI [Česká školní inspekce], 2021, 59 s\. [cit. 2021-07-
23]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-
Distancni-vzdelavani-v-zakladnich. Str 28.
110 PAVLAS, Tomáš, Tomáš ZATLOUKAL, Ondřej ANDRYS a Ondřej NEUMAJER. Distanční
vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu
pandemie nemoci covid-19 [online]. Praha: ČŠI [Česká školní inspekce], 2021, 59 s\. [cit. 2021-07-
23]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-
Distancni-vzdelavani-v-zakladnich. Str 55.
111 PAVLAS, Tomáš, Tomáš ZATLOUKAL, Ondřej ANDRYS a Ondřej NEUMAJER. Distanční
vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu
pandemie nemoci covid-19 [online]. Praha: ČŠI [Česká školní inspekce], 2021, 59 s. [cit. 2021-07-
23]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/ Tematicka-zprava-
Distancni-vzdelavani-v-zakladnich. Str 50-51.
112 RABUŠICOVÁ, Milada, Karla BRÜCKNEROVÁ, Lenka KAMANOVÁ, Petr NOVOTNÝ,
Kateřina PEVNÁ a Zuzana VAŘEJKOVÁ. Mezigenerační učení: teorie, výzkum, praxe. Brno:
Masarykova univerzita, 2016, 294 s\. ISBN 978-80-210-8460-5. Str 246-247
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rodiče přizpůsobovali nové a nezvyklé situaci a zlepšování komunikace jim umožnilo si

nastavit společné cíle. Druhá podmínka, potkávání vztahových struktur, byla naplněna

spíše sekundárně, když docházelo k většímu propojování školy a domova113. Třetí

podmínka, smysluplná evaluace procesů mezigeneračního učení, byla naplňována

dotazníky a zpětnými vazbami mezi školou, žáky a rodiči, navíc podpořeno ještě

inspekcemi a metodickými konzultacemi České školní inspekce. Konečně čtvrtou

podmínku, podporování samé dovednosti učit druhé, splnila podpora, kterou učitelům

poskytlo vedení školy, či si ji sami zajistili a vyhledali. Zároveň byla možnost během

distanční výuky požádat o asistenci s online výukou samotné žáky, což by podpořilo jejich

dovednost učit druhé.

Celkově,díky zapojení digitálních technologií do výuky, podpořené novou verzí

Rámcového vzdělávacího plánu, vnímám zmenšení generační propasti mezi učiteli a žáky.

Učitelé se zapojili do kyberprostoru, který tím přestal být doménou žáků, přestože se

většinou stále obě skupiny pohybují v jiných částech kyberprostoru. Žáci navíc získali

možnost učitele pozorovat i v jiném prostředí, než je bezpečná škola a díky tomu jej mohli

jako autoritu přijmout i v jiných oblastech života. Díky množství distanční výuky v letech

2020 a 2021 se zviditelnili mnohé problémy, které je třeba řešit, víme-li tedy nyní lépe, nač

přesně se zaměřit, je zde zároveň i naděje, že tyto problémy nejsou nepřekonatelné.

113 PAVLAS, Tomáš, Tomáš ZATLOUKAL, Ondřej ANDRYS a Ondřej NEUMAJER. Distanční
vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu
pandemie nemoci covid-19 [online]. Praha: ČŠI [Česká školní inspekce], 2021, 59 s\. [cit. 2021-07-
23]. Dostupné z: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-
Distancni-vzdelavani-v-zakladnich. Str 55.
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