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Formální hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce splňuje základní potřebné formální náležitosti pro daný typ

vědeckého pojednání. Jazyk, stylistika i gramatika práce jsou ještě dostatečné, místy jsou použité

nesprávné jazykové tvary či se objevují překlepy (srov. např. s. 15, předposlední odstavec, častěji

ve větách s podmětem „děti“ se vyskytuje chybně v přísudku měkké „i“). Struktura textu a

logická návaznost jednotlivých kapitol je vhodná.

Obsahové hodnocení:

Autor bakalářské práce si vybral aktuální téma, které souvisí s jím studovaným oborem, cíl jasně

formuluje v úvodu práce a zvolil k jeho splnění dle mého úsudku i vhodné metody.

Oceňuji, že již v úvodu také odkazuje na kvalifikační práce zabývající se podobnou tematikou,

přičemž jasně vymezuje, v čem je předkládaná práce odlišná a originální.

Na svou základní otázku: nakolik digitální technologie a jejich využívání ovlivňují výuku a

porozumění mezi žáky a vyučujícími odpovídá postupně od krátkého nahlédnutí do dějin vývoje

technologických pomůcek k současné úrovni digitálních technologií a jejich využití v běžném

životě – s důrazem na aspekt využívání digitálních technologií ve výuce, přes posouzení přístupu

k digitálním technologiím ve školách do počátku druhého pololetí školního roku 2019–2020 a

proměny po vlivu pandemie a změnách ve způsobu výuky až do období druhého pololetí

školního roku 2020–2021.

Již v první fázi práce je prokázán dlouhodobější zájem studenta o vybranou problematiku a

ocenila jsem možnost seznámit se krátce i s případovou studií popsanou v části 1.3 (s. 12–13).

Z dalšího textu vyplývá, že před vypuknutím pandemie v roce 2020 se úroveň schopnosti využívat

technologie pro vzdělávání u žáků a studentů odvíjela často od úrovně schopností učitelů

zodpovědných za výuku prostřednictvím ICT. Přitom je konstatována skutečnost, že před

vypuknutím pandemie: „časté pomoci digitálních technologií [užívali] vyučující jen na necelé
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pětině základních a středních škol“ (s. 25). I zhodnocení vlivu televizního média během

pandemie, dnes již média nejmladší generací často spíše méně sledovaného, je zajímavé: Během

pandemie „třicet sedm procent žáků prvního stupně a dvanáct procent žáků druhého stupně při

výuce využívalo sledování výuky v televizi (program UčíTelka)“ (s. 27). Je otázkou, zda to svědčí

spíše o vyšší nepřipravenosti učitelů prvního stupně na distanční výuku, nebo o kvalitě

připravených pořadů Českou televizí. Je jistě chvályhodné, že alespoň dvacet jedna procent

učitelů hodnotilo osobně „výrazný posun k lepšímu využívání“ digitálních technologií pro školní

účely, je to ovšem nejmenší podíl, neboť „třicet jedna procent pociťuje alespoň mírný posun“,

zatímco „čtyřicet dva procent učitelů ve zprávě uvádí, že ve srovnání s dobou před březnem

2020, nepociťuje žádný posun ve využívání digitálních technologií pro školní účely“ (s. 28).

Osobně se i na základě informací doložených v předkládané práci domnívám, že spíše učitelé

základních a středních škol necítili příliš velkou podporu ze strany nadřízených a ministerstva

školství, proto ani nechtěli přičítat zlepšení svých znalostí vnějším účinkům – pokud se během

krátké doby zlepšili, pak zřejmě zejména díky rychle sdíleným doporučením ve svépomocných

skupinách učitelů. Osobně pro mě bylo velmi (nemile) překvapující doložené zjištění o nekvalitní

organizaci některých škol: byť zcela výjimečně, přesto některé školy realizovaly online vedené

hodiny až od ledna 2021 či „dokonce od druhého pololetí školního roku 2020/2021.“ (S. 31)

Práce se dále zabývá problematikou komunikace mezi vyučujícími, žáky a rodiči, mezinárodní

studií srovnávající počítačovou a informační gramotnost žáků a pedagogů. V závěru se autor

vyslovuje i ke skutečnosti mezigenerační propasti ve vzdělávacím prostředí, přičemž vliv

pandemie zde přinesl, dle hodnocení autora na základě jeho zjištění, spíše zlepšení.

Závěr:

Předkládanou bakalářskou práci považuji za obsahově velmi zajímavou, přinášející důležitý a

aktuální vhled na zvolenou tematiku. V práci se vyskytují častější jazykové neobratnosti a

gramatické chyby.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře.

Otázky či úkoly k obhajobě:

1) Co považujete za největší přínos doby pandemie v rozvoji vztahu mezi učiteli a žáky? Prosím

uveďte alespoň jeden konkrétní příklad.

2) Co považujete za největší překážku v rozvoji vztahu mezi učiteli a žáky? Prosím uveďte alespoň

jeden konkrétní příklad

V Praze dne 17. 1. 2022 PhDr. Bc. Zuzana Svobodová, Ph.D.
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